
1

AREA SERVIZI AL CITTADINO

DETERMINAZIONE SETTORE 8 – CULTURA – MUSEI – BIBLIOTECA – 
TURISMO - SPORT

SERVIZIO: CULTURA

REGISTRO DI SETTORE N. 18
REGISTRO GENERALE N. 2430
IN DATA 13-10-2023

UFFICIO: CULTURA

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI A 
SOSTEGNO DEI SOGGETTI OPERANTI IN AMBITO CULTURALE  - MISURA 1  - 
ANNO 2023.

IL DIRETTORE

Richiamati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2022 con cui è stato approvato il 

Bilancio Triennale 2023-2025 e la nota di aggiornamento al D.U.P. 2023-2025;
- la delibera della Giunta comunale n. 10 del 20/01/2023 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025 – finanziario;
- il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 2022/2024 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 21/4/2022; 
- l'art 5 del vigente "Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 

ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati", approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 76 
dell’11.04.1991;

- gli artt. 1 e 12 L. 241/1990;

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta n. 30/2023, la Giunta Comunale ha approvato gli indirizzi ed i 

criteri per l'assegnazione di contributi ai soggetti operanti in ambito culturale, da attuare per 
l’anno 2023, dando mandato al competente Direttore del Settore Cultura, Musei, Biblioteca, 
affinché l’individuazione dei beneficiari venga effettuata mediante apposito bando;

- con la medesima deliberazione sono stati individuati e specificati:
 gli ambiti di intervento;
 i destinatari di contributi;
 i criteri di valutazione dei soggetti ammissibili all’erogazione del contributo;
 modalità di erogazione dei contributi destinati ai soggetti operanti in ambito culturale;
 l'importo delle risorse disponibili;



2

Ritenuto opportuno  assicurare la completa trasparenza delle procedure e l'accessibilità ai 
contributi pubblici da parte dei soggetti operanti in ambito culturale;

Visto il "Bando per la concessione di contributi ordinari e benefici in ambito culturale – Misura 1" e 
relativi allegati, documenti facenti parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto di
- approvare il Bando Misura 1 relativo all'attività svolta da soggetti operanti in ambito 

culturale nell'anno 2022 e relativi allegati, documenti facenti parte integrale e sostanziale 
del presente provvedimento;

- procedere alla pubblicazione del Bando secondo i tempi e le modalità ivi indicate;

Dato atto che
- la dotazione finanziaria del Bando Misura 1 – contributi ordinari, finanziata con mezzi di 

bilancio risultanti dal bilancio pluriennale 2023/2025, è di € 50.000,00; 
- a seguito dell'espletamento di tutte le procedure previste dal Bando, saranno individuati i 

beneficiari dei contributi e gli importi spettanti;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 139 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione;

Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.EE.LL. 18 agosto 2000, n. 267 e 
dell’art. 11, comma 2 del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni;

DETERMINA
dato atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

1. di approvare il "Bando per la concessione di contributi ordinari e benefici in ambito culturale 
– Misura 1" a sostegno dell'attività continuativa svolta dai soggetti operanti in ambito 
culturale nel corso dell'anno 2022 ed i relativi allegati, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

2. di dare atto che, a seguito dell'espletamento di tutte le procedure previste dal Bando, 
saranno individuati i beneficiari dei contributi e gli importi spettanti;

3. di prenotare l'impegno di spesa per € 50.000,00 del Bilancio di esercizio 2023, come di 
seguito indicato:

Anno
Entrata/
Spesa

Missione Cod bilancio Capitolo
Descrizione 

Capitolo
Importo Esig.tà

2023 S 05.02 1.04.04.01.001 1050204/8458
contributi per 

finalita' 
culturali

€ 50.000,00 2023

4. di precisare che con successivo provvedimento dirigenziale, la suddetta prenotazione 
d'impegno assumerà carattere di impegno di spesa nel Bilancio di esercizio 2023;

5. di dare atto che il Comune di Como si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di 
non dar luogo alla procedura selettiva, di revocarla, prorogarla, sospenderla e/o rinviarla ad 
altra data senza che i concorrenti possano accampare alcuna pretesa al riguardo;

6. di procedere alla pubblicazione del Bando Misura 1 e dei suoi Allegati all’Albo Pretorio del 
Comune di Como e del presente atto ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013;



3

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990, il RUP è l’avv. Andrea Romoli Venturi, 
Dirigente del Settore in epigrafe;

8. di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è ammesso, ai sensi del D. Lgs. 
104/2010, ricorso giurisdizionale al T.A.R. Lombardia, Milano, entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione.

Il Direttore del Settore 8
Avv. Andrea Romoli Venturi

Il Direttore
Avv. Andrea Romoli Venturi

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


